令和６年７月25日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

             (公印省略)

  人を発病させるおそれがほとんどないものとして厚生労働大臣が指定する

病原体等の一部を改正する件の公布について

 平素は、本会活動の推進に対しまして、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

   厚生労働省の標記通知に関し、このたび日本医師会から案内がありましたので情報提供申し上げます。

   本通知は、感染症法に基づき、人を発病させるおそれがほとんどないものとして、新たに、下記に掲

げる病原体を指定することを通知するものです。

   同指定は本年７月 22 日から適用され、当該病原体については、保管等をする施設の基準、使用等の

基準並びに所持者等の事務所又は事業所への行政職員による立入検査を拒む場合の罰則規定等、感染症

法における四種病原体等としての規制が解除されるとのことです。

   貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

記

・インフルエンザウイルスA 属インフルエンザA ウイルス（血清亜型がH5N1であるものに限る。）A/Ezo

red fox/Hokkaido/1/2022（H5N1）（NIID-002）

・フラビウイルス属デングウイルス２型PDK-53 由来TDV-2 株

・フラビウイルス属デングウイルス２型PDK-53 由来TDV-2 株のprM 遺伝子及びE遺伝子をデングウ

イルス１型16007 株由来のものに置換し、かつ、発現したTDV-1株

・フラビウイルス属デングウイルス２型PDK-53 由来TDV-2 株のprM 遺伝子及びE遺伝子をデングウ

イルス３型16562 株由来のものに置換し、かつ、発現したTDV-3株

・フラビウイルス属デングウイルス２型PDK-53 由来TDV-2 株のprM 遺伝子及びE遺伝子をデングウ

イルス４型1036 株由来のものに置換し、かつ、発現したTDV-4株

   【参考】

    日本医師会メンバーズルームから別添文書の閲覧が可能です。

     https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2024ken2_761.pdf

    ※閲覧にはユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

    ユーザー名：会員ID（日医刊行物送付番号）の10桁の数字（半角で入力）です。

        宛名シール下部に印刷されている10桁の数字です。

    パスワード：生年月日の「西暦の下2桁、月2桁、日2桁」を並べた6桁の数字（半角）

 大阪府医師会地域医療１課

TEL:06-6763-7012

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2024ken2_761.pdf